

8. Discuss the characteristics of library finance.  
पुस्तकालय वित्त की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
9. Describe Newark system of circulation.  
आदान-प्रदान की नेवार्क प्रणाली का वर्णन कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write short note on Ranganathan's *three* card system for periodicals.  
रंगानाथन की पत्रिकाओं की **तीन** पत्रक प्रणाली पर टिप्पणी लिखिए।
11. Explain the need, purpose and types of library statistics.  
पुस्तकालय सांख्यिकी की आवश्यकता, उद्देश्य एवं प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
12. Give an outlines of the rules for a public library.  
एक सार्वजनिक पुस्तकालय के लिए नियमों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
13. Describe the various types of library committee and their duties.  
पुस्तकालय समिति के विभिन्न प्रकार एवं उनके कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

## **BLIS-05**

**June – Examination 2023**

### **Bachelor of Library and Information Science Examination**

**LIBRARY MANAGEMENT**

**(पुस्तकालय प्रबन्ध)**

**Paper : BLIS-05**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 70**

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Describe the library management.  
पुस्तकालय प्रबंध को बताइए।
- (ii) Mention library committee as per E.V. Carbett.  
ई.वी. कार्बेट के अनुसार विभिन्न पुस्तकालय समिति बताइए।
- (iii) Mention *two* sources of book selection.  
पुस्तक चयन के दो स्रोत बताइए।
- (iv) Mention Dr. Ranganathan Staff Formula.  
डॉ. रंगनाथन द्वारा निर्धारित स्टाफ सूत्र।
- (v) What is the need of departmentisation in a library ?  
पुस्तकालय में विभागीकरण क्यों आवश्यक है ?
- (vi) What is Accession Number ?  
परिग्रहण संख्या क्या है ?
- (vii) Mention any *two* needs of library statistics.  
पुस्तकालय सांख्यिकी की दो आवश्यकताएँ बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Describe the concept of management.  
प्रबंध की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
3. Mention the organisation process of library.  
पुस्तकालय की संगठन प्रक्रिया को उल्लेखित कीजिए।
4. Explain the pre-planning activities of design of library building.  
पुस्तकालय भवन की योजना तैयार करने के पूर्व के क्रियाकलापों को स्पष्ट कीजिए।
5. Justify the need and importance of book selection in a library.  
एक पुस्तकालय में पुस्तक चयन की आवश्यकता एवं महत्व को सिद्ध कीजिए।
6. Describe the books selection tools.  
पुस्तक चयन के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।
7. Describe the various columns of Accession Register.  
परिग्रहण पंजिका के विभिन्न कॉलम का वर्णन कीजिए।